1522, 30 décembre. Fréjus.— Concession à bail emphytéotique qu'un terrain servant d'accès à un jardin près du portail de Saint-André.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quing[ent]esimo vicesimo secundo et die penultima mensis decembris regnante christianissimo principe [85] et domino nostro domino Francisco Dei gratia Francorum rege comittatumque Provinciae et Forcalquerii ac terrarum illis adjacentium comitte feliciter et longeve amen. Ex hujus veri et publici instrumenti tenore universis et singulis tam presentibus quam futuris ipsius ceriem inspecturis visuris lecturis et pariter auditoris evidentem pateat et sit notum quod reverendus in Christo pater et dominus dominus Lambertus Dei et apostolice sedis gratia episcopus Venesinus Forojulienensis prepositus pro reverendissimo in Christo patre et domino domino Nicolao episcopo Sabinensi sanctae Romanae ecclesiae cardinali de Flisco vulgariter nuncupato

miseratione divina¹⁴⁴ episcopo Forojuliensi dominoque temporalis castri de Fayentia suffraganeus ac in spiritualibus et temporalibus generalis vicarius visis litteris misivis¹⁴⁵ venerabilis et egregii viri domini Boniffacii Castilhoni presbiteri viceofficialis Forojuliensis in dicto castro degentis mihi notario et dicti reverendi patris secretario ad causam de qua infra faciendi quarum quid[em] litterarum tenor ut ecce sequitur :

« Nobili et egregio viro magistro Honorato Gatussi vicario et secretario Forojuliensi suo domino honorando [85v] dentur. *Monsu lou vignier, a vouostre bouone gratio de bouon conor my reconmandy. Ay reçaupt vouostre lettre laquala my a balbat mestre Paulet Perracho et afin que de la causa que demando la reverendo paternitat de monsur sie informado es ver que loudit mestre Paulet a aucun casal en pres de aquel titulo emptionis a acquistat un ouort ont reste entre l'ort et lodit casal un espaci local servio per passage aldict ort, tout lou relarguier pouot estre de so que ero lo passage circo siey palmes en tout cayre, non es un camin mes fouore de tout passage et sensso prejudici de altroui et remot a usage de gens. Et per tant si vous plas en poudés avisar la reverendo paternitat de monsu et modici valoris, degun non s'en pouot servir de ren et, si loudit mestre Paulet ou pren a accapte, lo service restara en la utilitat de l'evesquat. Pau de causo es et aquo pau vendra inutil car aquo decorara las dos proprietats [86] et non sera que une. Voz plasera de me reconmandar a la reverendo paternitat de monsur et pregant a Diou que voz doune accompliment de ço que plus desiras. Sy en deguna causo que sye vous pody servir commandasquia non recuso subire laborem. A Fayenço lo des et nou de desembre, lo servicy sy lo ly mette a un denier sera pron, per vestrun ad queque grata Bonifacium Castilhoni. »*

Proque evidenti utilitate dicti episcopatus nomine premissis bona fide gratis et sponte per se et suos imposterum successores quoscumque dedit, donavit, tradidit et concessit seu quasi ad accipitum et emphiteosim perpetuam dicto magistro Pauleto Perrache dicti castri de Fayentia Forojuliensis diocesis ibidem presenti stipulanti solemniter et recipienti pro se et suis heredibus ac imposterum juris et rei successoribus quibuscumque videlicet palmos sex terre de largo, de longuo decem, scitos in territorio predicti castri de Fayentia loco dicto *detras lo Portal de Sant-Andriou*, confrontatos a duabus partibus videlicet [86v] aquilonis et meridiei cum casali ejusdem emthiteote et versus ortum solis cum horto Guilhelmi Tornoni et cum aliis si qui sint verioribus finibus suis, ad accipitum et nomine accapiti trium perdicum quas dictus reverendus pater dominus Venesinus episcopus nomine quo supra confessus fuit habuisse ac realiter recepisse ab eodem magistro Pauleto Perracho emph[it]eota presente et ut supra stipulante solemniter et recipienti prout illas habuit et recepit realiter in presentia mei notarii publici et testium infrascriptorum, de quibus quidem tribus perdicibus seu accapito eundem Perrache emphiteotam et suos ac bona sua et suorum quitavit liberavit penitus perpetuo pariter et absolvit cum pacto reali valido et solemniter de nihil ulterius petendo per aquileyanam stipulationem ad eam interpositam et inde legitime subsecutam sub servitio sibi de novo imposito unius quarti monnete Provinciae annis singulis et perpetuis temporibus in qualibet vigilia nativitatis domini nostri Jesu Christi solvendi eidem reverendo patri domino episcopo Forojuliensi et sui[s] successoribus,[87] quam quidem proprietatem dictus magister Perracho emphiteota promisit eidem reverendo domino vicario prout supra meliorari pro posse et non deteriorare, renuntians inde dictus reverendus dominus vicarius prout supra exceptioni presentis vere accapiti dationis per ipsum non sicut premittitur factae, non concessit et non celebravit ac dicti accapiti per ipsum non habuit et non recepti sibi non espediti in modum premissum et ex causa superius declarata speique future celebrationis ejusdem et omni alii doli, mali, exceptioni, actioni in factum conditionique

¹⁴⁴Ms. divino.

¹⁴⁵Ms. misneis

indebiti sine causa justa vel injusta ex causa, ita quod non possit dictus reverendus dominus vicarius prout supra sui que non possint in aliquo dicere, objicere, pretendere vel alias quovismodo allegare in iudicio sive extra, rem seu rei veritatem aliter se habere vel processisse quod in hoc presenti publico instrumento noscitur per omnia contineri, dans, ceddens, mandans perpetuo penitus, transferens et desamparans dictus vicarius prout supra presenti stipulanti et recipienti videlicet omnia jura omnesque actiones et rationes reales et personales, meras, mixtas, utiles et directas resque persecutorias atque pretorias et omnes alias [87v] et singulas quae et quas idem reverendus dominus vicarius habet, habebat ac visus est et erat habere sibique competunt computebant ac computere et pertinere possunt et debent in et super dicta proprietate superius ad accapitum data et similiter confrontata cum omnibus juribus et pertinentiis suis unacum tota ejus majori valentia presente et futura ita videlicet quod dictis juribus, actionibus et rationibus supra datis, concessis et remissis dictus emphiteota possit possintque sui ex nunc in antea et ex causis premissis libere uti, agere, petere, deffendere ac etiam experiri realiter et directe, litem et litis contestari, de calomnia et veritate dicenda jurare, ponere, confiteri, negare, excipere, replicare et testare et instrumenta producere et publicas sentencias audire, subire et appellare et appellationes prosequi et finire, componere, compromittere, transigere et paciffici et demum ac generaliter omnia alia universa et singula dicere et facere quae dici et fieri possunt et debent per verum et legitimum procuratorem in causa sua propria datum et legitimum constitutum praedictumque accaptantem ut supra presentem stipulantem et recipientem [88] dominum et procuratorem dicti passagii et jurium suorum solemniter constituit constituensque se jamdictus reverendus dominus vicarius prout supra se a modo in antea tenere et possidere dictum passagium ad accapitum datum et confrontatum cum omnibus juribus et pertinentiis suis nomine ipsius accaptantis ac suorum et precario donec et quousque emphiteota iupse per se vel alium ejus nomine possessionem dicti passagii et jurium suorum ingressus fuerit seu apprehenderit corporalem, de qua ingredienda possessione seu quasi quo supra reverendus dominus vicarius prout supra gratis et sponte eidem accaptanti ut supra presenti et stipulanti licentiam et omnimodam potestatem dedit, tribuit pariter et concessit nulla sui aut suorum judicis praetoris aut alterius cujuscumque jussione¹⁴⁶ minime expectata, prestolata seu obtenta et animo transferendi dominium et proprietatem dicti passagii superius ad accapitum dati et pariter confrontati cum omnibus juribus et pertinentiis suis per hodiernam diem tantum ita quod idem ut usumfructum retinere quod est seu esse potest eum tradere. Praescriptum autem passagium superius ad [88v] accapitum datum et pariter confrontatum cum omnibus juribus et pertinentiis suis promisit solemniter et convenit dictus reverendus dominus vicarius prout supra eidem accaptanti ut supra praesenti stipulanti solemniter et recipienti salvare, deffendere pariter et tueri in jure de jure et extra jus ac litis occasionem ab omnibus et singulis personis evincentibus et contradicentibus aliquid pectentibus seu petere volentibus quomodolibet in eodem et de omni qualibet evictione universali et particulari constituit et promisit se efficaciter tenere et causam ac onus quaestionis evictionis hujusmodi in se gratis suscipere ipsumque passagium et totam causam deffendere cum bonis procuratoribus et peritis sumptibus et expensis ipsius episcopatus et suorum usque finem litis sub expressa ipoteca et obligationi omnium et singulorum bonorum et jurium dicti episcopatus mobilium et immobilium presentium et futurorum et sub refectione restitutioneque et integra esmenda omnium et singulorum damnorum, sumptuum, interesse, gravaminum et expensarum quos quasque et quod ipsum [89] emphiteotam et suos vel alium ejus

¹⁴⁶M.s. jursone.

nomine patefacere, incurrere vel substinere oporteret in curia vel extra litigando aut alias quovismodo, pro firmitatis obtentu et immobili observantia omnium et singulorum praemissorum de quibus stare et credere promisit dictus reverendus dominus vicarius prout supra eidem accapanti ut supra presenti et stipulanti solemniter et recipienti solo et simplici verbo tantum ipsius emphiteota et suorum suis juramento testibus et omnia probatione quacumque sub expressa ypotequa et obligatione praemissis.

Pro quibus omnibus universis et singulis predictis melius firmiter attendentis tenendis complendis sirmmitter et inviolabiliter observandis dictus reverendus dominus vicarius obligavit, hypotecquavit, supposuit et submisit omnia bona res et jura dicti episcopatus viribus curiarum spitualium tantum dictus vero emphiteota dictam proprietatem curiae camerae regiae rationis civitatis Aquensis necnon ordinariae ejusmodi et spiritualis et temporalis hujus civitatis Forojulii et demum ac generaliter omni[um] aliarum singularum curiarum temporalium tantum infra committatus Provinciae et Forcalquerii ubilibet constitutarum et cujuslibet earumdem [89v] insolidum, super quibus omnibus singulis praemissis renuntiavit dictus reverendus dominus vicarius omni juri juvanti deceptos omnique juris et facti ignorantiae et omni errori, calculi petitionique et oblationi libelli et libello et alterius cujuscumque petitionis simplicis vel solemnis ac litis contestationi et exceptioni non sic celebrati contractus ac aliter fuisse dictum quam scriptum et econtra et juri dicenti conventum non coram suo iudice competenti posse forum declinare presentis instrumenti ejusque notae transcripto induciis viginti dier(t)um et quatuor mensium feriisque me(n)ssium et vindemiarum forique sui privilegio et beneficio appellationis contradictionis cujuslibet et demum ac generaliter omni ali[o] exceptioni tutioni rationi deffensionis juri divino humano novo et veteri canonico et civili quibus mediantebus contra premissa vel aliquid praemissorum posset se aliquo juvare deffendere seu tueri renuntians super hoc juri dicenti generalem jurium renuntiationem in contractibus factam non valere nisi praecesserit specialis ita quod tantum valeat [90] haec generalis jurium renuntiatio ac si omnes et singuli juris utriusque casu hic necessarij ibidem essent expressi et ita praedicta omnia universa et singula ttendere tenere complere et inviolabiloiter observare promisit et ad sancta Dei evangelia juravit dictus reverendus dominus vicarius super scripturis sacrosanctis per ipsum corporaliter manu tactis de quibus omnibus universis et singulis supradictis dictus magister Pauletus Perrache emphiteota petiit sibi et suis fieri et tradi unum et plura publicum et publicoica instrumentum et instrumenta per me notarium publicum infrascriptum.

Acta fuerunt haec omnia et pariter publicata in eadem civitatem Forojulii videlicet in patulo palatii episcopatus predicti praesentibus ibidem venerabili viro domino Joanne Chassoti presbitero et egregio viro domino Joanne Barjacqui jurisperito de Rocquebruna Forojuliensis diocesis testibus ad praemissa vocatis spetialiter et rogatis.

1530, 20 mars. Fréjus.— Nomination par le vicaire général de Fréjus de procureurs pour défendre les intérêts de l'évêque contre divers particuliers de Fayence.

[90v] Anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo trigesimo et die vicesima mensis martii, notum sit etc. quod reverendissimus pater dominus Allexander Argulus Marsus de Gallis, prior prioratus ecclesiae sancti Stephani de Bargemone Forojuliensis diocesis, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus ac procurator reverendissimi in Christo patris et domini domini

Francisci Sanctae Mariae in Cosmedin sanctae Romanae ecclesiae diaconi cardinalis Ursini ecclesiae et episcopatus Forojuliensis perpetui¹⁴⁷ administratoris et ratione suae ecclesiae domini temporalis castris de Fayentia ac condomini castrorum de Bargemone, Seilhanis, Sancto Juliano, Montausorio et Bagnolis et eo nomine ratificando primitus et ante omnia per dictos Joannem Anthonii Romani et quemlibet ipsorum et omnes alios qui comparuerint nomine curiae temporalis dicti [91] reverendissimi domini in praedictis castris in omnibus causis civilibus et criminalibus coram quibuscumque iudicibus per et inter quascumque personas et presertim contra Anthonium Perrache, Jacobum Transtorneli alias Catherini sive Marras et Monetum Rostagnoli de novo citra revocationem aliorum etc. omnibus et melioribus etc. constituit, creavit et solemniter depputavit in fisci dictae curiae procuratores actores ac nuntios etc. ita tamen etc. videlicet dictos Joannem Anthoni et Romani et omnes alios Fayentiae et in supradictis locis praticquantes absentes etc. et quemlibet insolidum specialiter et expresse ad ipsius reverendissimi domini et suae praedictae curiae pro sequendum, amparandum et fine debito terminandum praedictas causas et omnes alias causas civiles et criminales agendo et deffendendo per et inter etc. ac in omni etc. et coram etc. comparendum, agendum et percistendum libellum libellos etc. cum potestate substituendi in forma, promittens etc. renuntians etc. jurans etc. de quibus etc. Actum Forojulii in patuo domus palatii episcopalis ante portale, testes magister Petrus Boneti Figulus [91v] et Ludovicus de Stella de Forojulio.

1532, 5 mars. Fréjus.— Autre nomination de procureur par le même objet.

Anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo tricesimo secundo et die decima quinta mensis martii notum sit quod reverendus pater dominus Honoratus Martelly jurium doctor, venerabilis abbacie Sancti Pontii civitatis Niciae abbas reverendissimique in Christo patris et domini domini Francisci Sanctae Mariae in Cosmedin sanctae romanae ecclesiae diaconi cardinalis Ursini ecclesiae Forojuliensis perpetuus administrator [92] in spiritualibus et temporalibus generalis vicarius et procurator gratis etc. citra etc. constituit et in quantum opus est substituit cum clausulis necessariis dictum magistrum Gantelmi praesentem etc. videlicet ad prosequendum omnes causas ipsius reverendissimi domini et suae curiae in praedictis locis de Fayentia et praedictorum castrorum dictae bajuliae ec de Seilhanis et Bargemone omnes causas civiles et criminales agendo et deffendendo per et inter etc. motas et movendas ac in omni etc. et coram etc. comparendum agendum et percistendum libellum libellos etc. cum potestate substituendi in forma etc. et demum etc. promittens etc. relevans etc. obligans etc. renuntians etc. jurans etc. de quibus etc.

Actum Forojulii in camera domus palatii dicti episcopatus Forojuliensis dicti reverendissimi domini et in correctorio, testes magister Marcus Domme notarius Brigantiensis diocesis et magister Andreas Vassalii notarius Forojuliensis.

¹⁴⁷Ms. perpetuo.

1526, 23 mai. Fayence.– Les représentants de la communauté de Fayence désavouent la démolition faite par certains particuliers d'un mur touchant l'église du lieu et condamnent ceux-ci à le reconstruire à leurs frais.

[92v] Anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto et die vigesima tertia mensis maii notum sit etc. quod, cum quidem paries contiguus ecclesiae dicti loci auctoritate propria nonnullorum dicti loci demolitus fuerit ac per magistrum Bartholomeum Secundi notarium olim et scindicum dicti loci producerit quamdam papiri cedulam nomine et pro parte dictae universitatis coram bajulo dicti reverendissimi domini ad fines infringendi seu infringi faciendi transactionem olim factam et inhitam inter reverendissimum dominum olim de Flisco episcopum Forojuliensem et ipsam universitatem de Fayentia et dubitatur hoc factum fuisse sine ipsius universitatis seu illius consilio et tentum super hoc consilio et inventum factum fuisse de quorum temeritate et praesumpta audacia et ordinatum praedictum consilium id declarandum esse reverendo domino vicario [93] Forojuliensi et ad hoc faciendum deputati fuerunt infrascripti ut aceritur hinc igitur fuit et est etc. quod in praedicto reverendo domino auditorio et vicario nostroque notario etc. constituti honorabiles viri Honoratis Cappellini (et) scindicus, magister Honoratus de Gordono notarius¹⁴⁸ et procurator(e) dictae universitatis, magister Andreas Augerii, Rquistonus Castilhoni, Petrus Aycardi et Guillelmus Rastasini consiliarii et ad hoc expresse per jamdictum consilium constituti insequendo mentem ordinationis super hoc factae eidem reverendo domino eorum et dictae universitatis ac illius consilii animos declaraverunt et declarant nunquam fuisse de eorum mente quod dictus paries demoliretur sed cum sit res ecclesiastica [...] ¹⁴⁹illum redifficari per illos qui illum demolierunt eorum sumptibus et expensis et super hoc jus et justiciam eisdem et dictae universitati administrari et nihilominus cedulam per dictum magistrum Secundi super infrinzione dictae transactionis coram dicto domino bajulo productum fuisse sua mera [93v] prudentia illam ex nunc tenorem dictae ordinationis insequendo omnibus eis melioribus via, modo et forma etc. illam annullant, cassant et revocant intendentes dictam transactionem ratam et gratam habere prout et habent et inviolatam observare volunt ac in omnibus et per omnia se redere conformes cum eodem reverendissimo domino administratori et suis successoribus tanquam eorum domino directo de quibus praemissas partes nomine jamdicto petierunt eisdem fieri publicum instrumentum. Actum Fayentiae in platea fortaliti, testes magister Boniffacius Raymundus et Nicolaus Albe de Seilhanis et ego Gatussi notarius.

A tous qu'il appartiendra certiffions [94] nous Hélion Vaixière notaire royal de la ville de Fréjus avoir bien et deument procédé à l'extraction et collation de quatre divers actes cy-dessus transcriptz en faveur des seigneurs évesques dudit Fréjus y mentionnés et ce sur les escritures et protocoles de feu m^e Honoré Gatussy notaire royal quand vivoit dudit Fréjus où laquelle extration et collation a esté faicte par moidit Vaixière en dicte qualité de notaire et comme commissaire desdictes escritures estant rière moy suivant le commandement que m'en a esté faict à la requeste du seigneur évesque dudit Fréjus à ce présent m^e Jean Cirlot notaire royal de Fayence député de la communauté dudit lieu assignée par devant nousdict notaire et commissaire au présent jour en vertu de la commission obtenue de nosseigneurs du grand conseil

¹⁴⁸Ms. notario.

¹⁴⁹Blanc.

par messire Barthélemy Camelin évesque et seigneur temporel dudit Fréjus en datte du dousiesme janvier dernier en tesmoin de quoy et de vérité ay signé le présent cayer d'extraictz contenant trese fueilletz escritz le présent [94v] inclus sans y comprendre les autres en blanc.
Faict à Fréjus ce judy trèsiesme jour de juillet mil six cens six, signé Vaixière notaire.

1527, 18 mars. Fayence.— L'évêque de Fréjus cède à la communauté de Fayence tous les fours, moulins et paroirs de ce lieu avec l'autorisation d'en construire d'autres à charge pour elle de les entretenir et de lui verser chaque année 200 florins, deux chevreaux et douze poulets.

Nouveau bail des four, moulins et autres engiens de Fayence
fait par l'évesque à la communauté

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno nativitatis ejusdem millesimo quingentesimo vicesimo septimo, indictione decima quinta, die vero decima octava mensis martii [95] pontificalis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape sexti¹⁵⁰ anno quarto regnante (quod) christianissimo principe et domino nostro domino Francisco Dei gratia Francorum rege comittatum Provinciae et Forcalquerii terrarumque eis adjacentium comitte feliciter et longeve amen. Ex tenore hujus instrumenti universis et singulis tam presentibus quam futuris illius seriem visuris et auditoris sit notum et in noticiam deducatur manifestam¹⁵¹ etc. cum reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Franciscus Sanctae Mariae in Cosmedin sanctae Romanae ecclesiae diaconus cardinalis Ursinus ecclesiae Forojuliensis temporalis administrator et ratione illius dominus temporalis castri de Fayentia Forojuliensis diocesis pro accordio et transactione dudu(u)m inhito inter bonae memoriae reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum de Flisco ejus predecessorem ex¹⁵² una et¹⁵³ universitatem et particulares dicti castri partibus ex altera habeat, teneat et possideat ingenia furnorum panis¹⁵⁴, molendina olei et bladorum facta et fienda sub ejus et dictae suae ecclesiae perpetuo majore [95v] directo dominio¹⁵⁵ existentia, communia et indivisa inter eundem reverendissimum dominum et dictam universitatem et particulares et omnis communio et unio pariat sua natura discordiam¹⁵⁶ et quod commune possidetur negligi solet si que necesse per discursum totius anni eidem reverendo domino et agentibus pro eo eligere et depputare collectores et peractores juris partis et portionis dicti reverendissimi domini et suae ecclesiae que causante distantia molendinorum bladi sine animali congregare non possunt et sic ea occasione magnos animalium faciunt sumptus super quibus sapientis est saniori consilio providere et providendo ex premissis et aliis justicimis bonis respectibus licet ibi non declaratis animos reverendorum presbiterum et dominorum infrascriptorum ut doctae juste ad hoc moventibus insequendo dictum Catonis « que noscitur tenes quamvis sint cara relinque » tam

¹⁵⁰M.s. sextum.

¹⁵¹M.s. manifestavi.

¹⁵²M.s. per.

¹⁵³M.s. die.

¹⁵⁴M.s. pane.

¹⁵⁵M.s. damno.

¹⁵⁶M.s. discordiant.

conjunctim quam divisim premissorum intuitur personaliter constituti reverendi patri et domini Angellus Oddus de [96] Confinio utriusque doctor audictor et Bartholomeus Fontis ecclesiarum Forojuliensium et Ventiensium canonicus et dicti reverendissimi domini Forojuliensis administratoris vicariis generalis prout de eorum facultatibus constat ut sequitur :

« Franciotis Ursinus miseratione divina sanctae Mariae in Cosmedin sanctae Romanae ecclesiae diaconis cardinalis qui ex concessione apos[to]lica ecclesia Forojulensi preesse dignoscimur universis et singulis presentes litteras seu presens publicum instrumentum vicariatus inspecturis, lecturis pariter et audituris salutem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibere ad universitatis vestrae noticiam deducimus et deduci volumus per presentes etc. nos de scientia, fidelitate, probitate et industria circospectione doctrina ac in rebus gerendis singulari experientia venerabilis et circospecti viri domini Angeli Oddi de Confinio utriusque juris doctoris clerici Venciensis¹⁵⁷ multipliciter confidentes quod ea ipsius prudentiae fidelitati duxerit committendum pervigilli mente summoque studio curabit adimplere idcirco melioribus omnibus modo, via, jure [96v] et causa, forma quibus melius et efficacius possumus et debemus fecimus, creamus, depputamus et solemniter ordinamus nostrum verum sertum vicarium generalem ac procuratorem, actorem, factorem et negotiorum nostrorum infrascriptorum gestorem ac nuntium generalem ita tamen quod specialitas generalitati non derroget nec contra videlicet eundem dominum Angelum absentem tanquam presentem solum et insolidum ad corporalem et realem ac actualem possessionem dictae nostrae ecclesiae et castrorum villar(i)um aliorumque jurium et pertinentium omnium ejusdem manus tenendum et deffendendum et ab eis quascumque personas admonendum et removendum fructus coque redditus et proventus jura obventiones et esmolumenta quecumque per ea quolibet provenientes et provenientia quibuscumque debitoribus petendum, exhigendum, levandum, recipiendum, colligendum et recuperandum, possessiones, nemora, vinea,s pascua, aquas aliaque jura ecclesiae Forojuliensis [97] hujus quibusvis personis locandum et de receptis quoque ex actis, levatis et recuperatis quitandum et quitancia seu quitancias et queunque alia publica instrumenta et documenta dandum et concedendum et nihilominus¹⁵⁸ dans eidem domino Angelo vicario generali et procuratori nostro plenam et omnimodam potestatem et facultatem ecclesiam nostram Forojuliensem et illius membra, castra, terras, casalia et alia quecumque jura et pertinentias in spiritualibus et temporalibus regendum et gubernandum illisque induimus et alliis prout decet deservendi ac regi, gubernari et deserviri faciendum et in eadem ecclesia civitate et diocesi Forojulensi verbum de clerico et populo predicandi, confessionis confiteri volentium, audiendi seu predicandi et audiri confitentium et quibusvis commissis et delictis et illis videlicet in quibus absolvere possumus absolvendi et eis penitentias injungendi seu absolvi et injungi faciendi ac ubi et quando ac quoties ac eam quibus eidem Angello videbitur in quibusvis casibus ordinariis locis a jure premissis dispensandi [97v] litteras dimissorias et commendatorias ac etiam omnes sacros ordines et quocumque catholico antistite gratiam et communionem sanctae sedis apostolicae habentes rite et canonicae permoveri cupientibus dandum et concedendum et ad ordines hujusmodi permovere et beneficia ecclesiastica obtinere volentium examinandi seu examinari ac de eorum moribus et vitainquirendi et se informandi seu informandi sufficientesque admittendi et sufficienter repellendi, recipiendi seu recipi et admitti faciendi de¹⁵⁹ quocumque¹⁶⁰ catholico antistite signati et communicatione

¹⁵⁷Ms. Nerviensis.

¹⁵⁸Ms. nihillonis.

¹⁵⁹Ms. die.

sanctae sedis apostolice obtinente in tonsuram clericalem ceterosque alios sacros ordines et presbiteratus subdictis nostris ratione dictae ecclesiae illis quibus possumus conferre ecclesiasticas consecrare et benedicere, puluta reconciliare ac personis in ecclesiastica dignitate constitutis que benedicende forent minus benedictionis impendere et generaliter vices nostras in pontificalibus gerere possit et valeat facultatem concedendi, dandi et indulgendi nostram ecclesiam Forojuliensem omnesque et singulas collegiatus parrochiales aliasque [98] ecclesiasticas et capelas, monasteria, prioratus, hospitalia, capitula, conventus, collegia et quecumque ecclesiae ac pia loca necnon et consecrationem civitatis edi[fici]orum predictorum in quibus ratione nobis et administrationis dictae nostrae ecclesiae visitationis officiorum de jure vel consuetudine aut alliorum quantum desuper concessi visitandi et reformandi seu visitari et reformari faciendi ac omnes que ad hujusmodi officium visitationis dignoscuntur pertinere gerendi et exercendi, oppressiones et executiones indebitas ac abusus eoslibet tollendi ac esmendandi ac in melius refformandi, contra quos quoque suspectus de heresi et usurarios, incestiosos, fornicatores, sacrilegos, homicidas, predones, incendiarios tam clericos quam laicos delinquentes et criminosos cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint inquirendi et contra eos procedendi seu inquirendi et procedi illosque etiam contumacias ab omnibus officiis dignitatibus officiis et beneficiis ecclesiasticis ad tempus vel imperpetuum privandi, suspendendi, incarcerandi et detinendi seu privari, incarcerari et detineri faciendi et generaliter juxta canonicas sanctiones ac provinciales et sinodales constitutiones pugnandi et corrigendi [98v] mulctandi seu pignorari et multari et alias quascumque congregationes opportunas convocandi et celebrandi seu convocari et celebrari faciendi et in illis procedendi causas, lites, controversias, differentias et conventiones tam canonicas, beneficiale, ecclesiasticas, profanas, clericales et cujuscumque qualitatis vel generis existant tam per viam simplicis querelle quam appellationis, recursus, nulitatis¹⁶¹ seu aliter ad forum nostrum tam ordinaria auctoritate quam ex delegatione apostolica aut aliter quovismodo expectant et pertinent cum omnibus et singulis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis audiendi cognoscendi descidendi a jure debito terminandi pro tribunali sedendi ac formam hujusmodi in quocumque congruo et decenti loco civitatis et diocesis predictis exercendi sententias tam inerlocutorias quam diffinitivas profferendi, promulgandi et executioni debite demandandi excommunicationis, suspensionis et interdicti aliasque ecclesiasticas sententias, censuras et penas tam in personas capituli, conventus, collegii¹⁶², congregationis quam loco quolibet proferendi et infringendi easque excommunicandi, agravandi, reagrandi et auxilium brachii secularis invocandi ab excessibus peccatis, [99] criminibus, delictis, sententiis, censuriis et penis quibuslibet quantum ad nos spectat quoscumque simpliciter vel ad cautellam absolvendi penas quaslibet moderandi vel eis si eidem Angelo vicario et procuratori nostro videbitur in toto vel in parte remittendum apostolos quibuscumque appellationibus dandi et concedendi et illos respicendi eslectiones et postulationes quarumcumque personarum utriusque sexus ad monasteria, prioratus, prepositatus, preposituras, dignitates, administrationes vel officia et beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura tam secularia quam regularia approbandi, conformandi, sufficientes admittendi resignationes quorumcumque canonicallium et prebendarum dignitatum personarum administrationem vel officiarium parrochiarumque ecclesiasticorum ac prioratorum necnon alliorum beneficiorum hospitalium aliorumque piorum locorum quorumcumque simpliciter vel ex causa permutationis ac cessionis cum cura vel sine

¹⁶⁰M_s. quicumque.

¹⁶¹M_s. militatis.

¹⁶²M_s. collegio.

cura etiam si canonicales et prebendate dignitates personales administrationem vel officia hujusmodi tam in nostra Forojuliensi quam quacumque alia [99v] colligiata ecclesiis nostrae civitatis aut diocesis Forojuliensis aut parrochiales ecclesiae et alia quecumque beneficia conferendi tam per resignationem seu cessionem hujusmodi aut per omitum vel quacumque de causa pro tempore vaccantis et vaccatura ad collectionem et provisionem presentationem institutionem effectiorem seu quamvis aliam dispositionem nostram ratione dictae Forojuliensis ecclesiae nostrae spectando et pertinendo quibusvis personeis idoneis quibus sibi placuerit conferendum et de illis providendi ac eos de quibus canonicatu et prebenda provisum fuerit in canonicos et in fratres recipi stallumque in choro ad locum in capitulo cujuslibet ecclesiarum earumdem assignari ipsosque in realem actualem et corporalem et actualem possessionem canonicalium et prebendarum dignitatum personalium officiorum beneficiorum hujusmodi ponendi inducendi seu poni et induci faciendi, homagia et quecumque fidelitatis juramenta ad servitia ad personas vassalis et subdictis vestrae predictae ecclesiae Forojuliensis tibi prestari ac perhiberi faciendi illaque recipiendi de bonis feudalibus ejusdem nostrae ecclesiae [100] Forojuliensis de jure vel consuetudine quocumque in feudis solitis infeudandi, castellanos, officarios ac custodes nostrorum arcium et aliorum quorumcumque locorum ad nos ratione dictae nostrae ecclesiae spectantium et pertinentium cum plenarie potestate recipiendi, ponendi, instituendi, ordinandi et deputandi ac positos, institutos, receptos, ordinatos et deputatos quotiens expediens ac dicto Angelo videbitur dicto nostro vicario seu procuratori amovendi et destituendi et alios in eorum locum instituendi alienata quecumque illicita, distracta, occupata ab eadem nostra ecclesia predicta ad jus et proprietatem illius reducendi et reduci faciendi quascumque possessiones, domos, terras, vineas, prata et alia quecumque praedia ad novum accapitum et emphyteosim sive livellum perpetuum pro dictae nostrae ecclesiae evidenti utilitati dandi et concedendi, venditiones, alienationes salvo jure nostro dictae nostrae ecclesiae et quolibet alieno laudandi, approbandi [...] ¹⁶³ necnon homagia fidelitatis et alia consueta juramenta per nos ratione dictae nostrae ecclesiae prestanda [100v] que aliis per consuetudinem dare possunt dandi et concedendi et si necesse fuerit pro premissis omnibus et singulis et ea tangentia jamdictam deppendentiam emergentibus connexis ex eisdem et pro quibuscumque nostris et presertim quibuscumque questionibus, differentiis, litibus, controversiis quas nos contra et adversus communitatem et omnes ac capitulum de Canua et canonicos et alias quaecumque personas ecclesiasticas quam seculares dictae nostrae ecclesiae et diocesis Forojuliensis habemus et movemus habereque et movere volumus et intendimus coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis et secularibus pertractandi prosequitur nosque juraque nostra ¹⁶⁴ et ecclesiae nostrae Forojuliensis agendo et defendendo ac enim eisdem adversariis componendi, pacificendi, finiendi, transigendi, sedendi, di[c]tis litibus renuntiandi et concordandi, libellum seu libellos et quascumque petitiones summarias dandi et concedendi darique et concedi videndum, petendum et obtinendum et ad omnes actus substantiales et accidentales usque ad diffinitivam inclusive procedendum et procedi videndum et illos [101] observari solitas observandi et observari petendi sententias tam interlocutorias quam diffinitivas fieri et promulgari petendum et obtinendum et ab ea vel ab eis vel alio quocumque gravamine illato vel inferendo provocandum et appellandum apostolos semel et pluries debita cum substantia petendum et obtinendum appellationeque et appellationes hujusmodi intimandi et prosequendi ipsasque ad Romanam curiam si oppus fuerit

¹⁶³Pointillé.

¹⁶⁴Ms. nostro.

devoluendi seu devolui facere per presentem damus et interesse taxam petendum et faciendum ac super ipsis si necesse fuerit jurandum unumcoque vel plures vicarium seu vicarios generales seu procuratores idoneum seu idoneos per quem seu quos dicta ecclesia regi et gubernari ac ipsius regimen¹⁶⁵ et administratio in spiritualibus et temporalibus comiti ejusque servitio et divini cultus augmentandum consilii debite et secure sperantur loco ipsius cum simili aut limitata potestate substituendum eumque vel eos revocandi ac onus procurationis hujusmodi toties quoties sibi placuerit et visum fuerit reassignandum et generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, [101v] gerendum, exercendum et procurandum que si premissis necessaria fuerint seu etiam quolibet oportune et que nos ipsi facere possumus si in premissis omnibus et singulis personaliter interessemus etiam si talia forent que mandatum exigerent magis speciale quam presentibus et expressis promittendum nihilominus sub bona fide manum nostram dextram ad pectus nostrum more prelatorum aponendum nos ratum, gratum atque firmum perpetuo habemus onus id et quidquid per dictum vicarium, nuntium et procuratorem nostrum aut substitutum ab eo dictum gestum factum procuratumve fuerit in premissis seu quolibet premissorum relevantes nihilominus ex nunc et relevare volentes eundem vicarium et procuratorem nostrum ab omni onere satisfaciendi iudicatosque cissi et iudicatum solvi cum omnibus et singulis clausulis necessariis et opportunis sub expressa ypotequa et obligatione omnium et singulorum bonorum nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum ac qualibet alia juris et facti renuntiatione ad haec necessaria pariter et cautella. In quorum omnium et singulorum fidem observandum premissa [102] presentes litteras suum presens vicariatus instrumentum fieri fecimus per notarium infrascriptum subscribi sigillique nostri jussimus et fecimus apponendum communiri. Datum Romae in edibus nostris apud Sanctum Petrum in Burgo anno nativitatis Domini millesimo quingentesimo vicesimo quinto et die ultima mensis julii pontificis sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape sexti¹⁶⁶ anno secundo indictione decima tertia presentibus venerabilibus viris dominis Patiano de Octavianis¹⁶⁷ de Monte Nigro et Sano de Barberis clerici Sabinensis diocesis ac prenuntiati¹⁶⁸ reverendissimi domini cardinalis familiaribus testibus etc. et ego Joannes Baptista Benincasa auctenticus et publicus apostolica auctoritate notarius archivi Romane curiae scriptor ac supradicti illustrissimi et reverendissimi domini cardinalis scribe et secretarius qui premissis omnibus et singulis dictis sicut premittitur agerentur et fierent et dicerentur interfui unicum pronuntiatis testibus presens fui eaque omnia fieri vidi et audivi et in notam sumpsi ex qua publicum vicariatus et procurationis instrumentum confecti et aliis impeditiis negotiis per alium mihi fidem scribi feci et publicavi signumque et nomen [102v] meum apposui consuetum rogatus et requisitus in fidem et testimonium premissorum signo meo notarii collegium scriptorum archivi Romane curiae universis et singulis has presentes litteras attestationis legalitatis inspecturis salutem universitatis vestre fidem facimus et attestamur quam discretus vir dominus Joannes Baptista Benincasa qui supradictum instrumentum publicavit et tempore publicationis dicti instrumenti fuit sicut est publicus et auctenticus notarius scriptor archivi Romane curiae et in numero dictorum scriptorum numeratus et descriptus et de scriptis et ejus scripturis publicis fides adhibetur indubia in eorum fidem presentes litteras per unum ex dictis scriptoribus fieri fecimus et sigilli dicti archivi a pentione communiti. Datum et actum Romae in palatio apostolico et in

¹⁶⁵Ms. regimem.

¹⁶⁶Ms. sextum.

¹⁶⁷Ms. Octaviariis.

¹⁶⁸Ms. prenuntiata.

dicto archivo millesimo quingentesimo vicesimo quinto die duodecimae septembris pontificis sanctissimi domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi anno secundo, Isnardus Turnonus ejusdem archivi scriptor demanda[to] supradicto quia facultas dicti domini servilis tradita non fuit ideo hic non inceritur”.

Cupientes et admodum desiderantes [103] more bonorum patris familias toto conatu conditione dictae ecclesiae augere et redere meliorari et jure sub tuto et in securitate repondere et pariter conditionem statum rei publice et subditorum Gatusii particularium hujusmodi castri de Fayentia cordialitate amoris et dilectionis prosequi et prosequendum etiam ad locupletes facere in presentia nostrarum notarii ac testium infrascriptorum qui ambo simul et quilibet insolidum tam conjunctim quam divisim, gratis, scienter et sponte omnibus eis melioribus via, modo et forma quibus de jure possunt et debent seu alter ipsorum potest et debet dederunt et ille qui melius de jure, stillo, usu et consuetudinem dare potest et debet dedit juxta potestatem illis attributam ad accapitum et emphyteosim perpetuam et irrevocabilem dictos furnos et molendina bladi et olei et quecumque alia ingenia facta et forte in futurum fienda uniuscujusque qualitatis et speciei existant tam in dicto castro quam illius districtu cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad habendum tenendum regendum et possidendum dictae universitati et particularibus licet absentibus nobiles ac honorabilibus viris Honnorato Cappellani, Pauleto Perrache scindicis et Nicolao Romani [103v] Anthonio Raynaudi, Heliono Perrache notario, Guilherme Turnoni, magistro Andrea Augerii et Jacobo Rencurelli procuratoribus et ceteris dictae universitatis prout de eorum presentibus constat nota sumpta per virum honorandum magistrum Honoratum de Gordono alterum ex nostris notariis in fine hujusmodi nocte seu illius instrumenti inceri registrandum ibidem presentibus et eorum particul(i)aribus illius et suorum secundum ac imposterum heredum¹⁶⁹ et successorum quorumcumque nobisque notariis infrascriptis nomine quorum interest, intererit aut interesse quomodolibet in futurum stipulandum solemniter et recipiendum sibi annuo censu florenorum ducentorum monete currentis in presenti patria Provinciae, singulo ipsorum pro solidis sexdecim provincialium¹⁷⁰ computat[o] annis singulis et perpetuis temporibus solvendum eidem reverendissimo domino et successoribus suis in eodem episcopatu canonice intransibus in civitate Forojulii et in qualibet vigil[i]a nativitatis domini nostri Jesu Christi incipiendo prima(m) solutione in dicta vigilia anni millesimi quingentesimi vigesimi octavi et sic anno quolibet in pace et in pecunia ad accapitum vero et nomine accapiti [104] duorum edum et duodecim pullorum quod quidem accapitum dicti reverendi domini videlicet confessi fuerunt ut dicitur habuisse et recepisse ab eadem universitate et illius particularibus et de quo illam et illos licet abstineantur premissa stipulatione interveniente quittaverunt in forma cum pacto de nihil ulterius premissorum pretextu petendo cum pacto tamen amicabili irrevocabili perpetui firmi et validi inter se convento ac retenta eidem reverendissimo domino et suae ecclesiae facultatem decoquendi panem in dictis furnis factis et fiendis molturandi olivas proprias et exressendas in terris et proprietatibus dicti reverendissimi domini ac bladum immune et sine custu aliquo et quod non liceat forneriis nec molineriis seu alteri ipsorum presentibus nec futuris defferre ad coquendum panem et molendum olivas et bladum dicti reverendissimi domini et agentibus pro eo commorentibus in fortalissio et non aliter et non dicaetur *qui es premier al moulin premier engrano* sed si facte esset aliquis panis in furnis qui

¹⁶⁹Ms. jurum

¹⁷⁰Ms. proveniens libet.

decoqueretur ipso cotto pane dicti reverendissimi domini et agentibus decoquant abusibus et fraudibus semotis et sic de blado intelligentes [104v] tamen quod non liceat a cetero eidem reverendissimo domino licentiam seu facultatem in dictis castro et districtu aliquos furnum et furnos, molendinum et molendina nec paratoria aliqua dare¹⁷¹ nec prejudicium¹⁷² inferre seu inferri facere in decursibus aquarum dictorum molendinorum et paratoriorum sed illa facultas sic et remaneat dictae universitate et particularibus majori tamen dominio et segnoriam et aliis predictis eidem reverendissimo domino et suae ecclesiae in dictis furnis et molendinis factis redifficandis et fiendis semper salvis et senseantur et sint subdictis domino et sensu cum aliis et quod pro hujusmodi accapiti dationem non sit nec senseatur prejudicium jurisdictionis dicti reverendissimi domini et suae curiae in aliquo tam super personis quam bonis dictorum particulariorum et quod dicta universitas et particulares teneantur et debeant perpetuis temporibus dictos furnum et furnos molendinum et molendina ac ingenia facta et fienda manutenere regere et gubernare bene et decenter prout quilibet bonis pater familias de re sua facit illosque et ille ut dicitur *los cas per lo servici* non relinquere sed manutenere prout supra dictum est dantes sedentes et mandantes perpetuo et penitus desamparantes [105] dicti reverendi patres per se et quos supra eidem universitati et particularibus ejusdem licet absentibus premissa stipulatione interveniente cum praemissis qualitatibus et renuntiationibus videlicet omnia jura omnesque actiones et rationes meras mixtas utiles et directas resque persecutorias atque pretorias et omnes alias et singulas que et quas dictus reverendissimus dominus episcopus et suae Forojuliensis ecclesiae habet habebat ac visus est et erat habere sibusque competunt cum praemissis qualitatibus et competebant et competere possunt et debent quoquo modo in et super dictis furnis, molendinis, paratoriis et aliis quibuscumque ingeniis in dictis castro et ejus districtu factis et in futurum fiendis superius ad accapitum datis cum omnibus juribus et eorum pertinentiis et que ipsa universitas et illius particulares amthiteote et sui premissi ex nunc in antea ex causis precessis libere uti agere petere et deffendere ac etiam expiriri utiliter et directe licitem et lites contestare de calomnia jurare ponere et confiteri negare eccipere et replicare testes et instrumenta producere et publicas sententias audire subire et appellare appellationesque prosequi et finire componere compromittere tansigere et pascisci et demum [105v] ac generaliter omnia alia et singula et universa facere et dicere que dici et fieri possunt et debent per virum dominum et legitimum procuratorem ut in causa sua propria datum et legitime constitutus ipsoque amphiteotus et suos praedictos dominos et procuratores solemniter constituerunt conferentesque se jamdicti reverendi domini auditor et videlicet nomine jamdicti reverendissimi domini et suae predictae ecclesiae dictos furnos molendina paratoria et quecumque alia ingenia ut supra cum eorum predictis juribus tenere et possidere seu quasi procuratorio nomine donec et quousque dicta universitas et particulares jamdicti amphiteote per se vel alium seu alios eorum nomine¹⁷³ possessionem dictorum furnorum molendinorum paratoriorum et aliorum ut supra ingeniorum et suorum jurium ingressi fuerint seu apprehenderint corporalem de que ingredienda possessione seu quasi dicti reverendi domini vicarii eidem universitati et illius particularibus ut supra licentiam et omnimodam facultatem dederunt tribuerunt et pariter concesserunt nostra jamdicta nulla sui aut suorum judicis seu pretoris licentia aut alterius cujuscumque persone minime spectata [106] postulata seu obtenta et animo transferendi dominium et proprietatem cum praemissis qualitatibus et retentionibus dictorum furnorum molendinorum paratoriorum et dictorum ingeniorum et

¹⁷¹Ms. aliquidare.

¹⁷²Ms. prejudiciendum.

¹⁷³Ms. nostrae.

jurium suorum in dictos emphiteotas et suos per accapitidationem presentem [...] ¹⁷⁴ jamdicti reverendi patres et domini vicarii eidem reverendissimo domino et suae predictae ecclesiae usumfructuum dictorum furnorum molendinorum paratoriorum et aliorum ingeniorum ut supra et jurium suorum per hodiernam diem tantum per hodiernam diem totam ita quod sit usumfructum retinere quod est seu esse potest seu quasi rem tradere prescriptos autem furnos, molendina, paratoria(ria) et alia predicta ingenia cum eorum predictis juribus dicti reverendi patres ¹⁷⁵ et domini videlicet predictis qualitatibus et retentionibus salvis promiserunt dictae universitati et illius particularibus emphiteotis et suis jamdictis premissa stipulatione interveniente defferere pariter et fueri in jure de jure et extra jus ac litis occasione ab omnibus et singulis evincentibus et contradicentibus personis aliquid petentibus aut petere volentibus quomodolibet in eisdem et de omni et qualibet [106v] evictione universali et particulari constituerunt et promiserunt et nostrae jamdicto efficaciter teneri et causam et onus litis et questionis evitionis hujusmodi ipsa gratis suscipere ipsosque furnos molendina paratoria et alia ingenia predicta et totam causam deffendere cum bonis et peritis procuratoribus sumptibus et expensis ipsius reverendissimi domini et suorum jamdictorum usque in finem litis, sub expressa ypotequa et obligatione omnium et singulorum bonorum et jurium dicti teverendissimi domini administratore et sue predictae Forojuliensis ecclesiae ex uno et dictae universitatis et illius corporis mobiliium et immobiliium presentium et futurorum et sub refectione integraque et secunda restitutione et satisfactione omnium sumptuum damnorum gravaminum interesse et expensarum quos qua que et quod alteram ipsorum partium jamdictarum culpa alterius partis et econverso patefacere incurrere vel sustinere oporteret in curia vel extra litigando aut aliter quovis modo pro firmitatis obtentu et inviolabili omnium et singulorum premissorum, de quibus quidem sumptibus damniis ¹⁷⁶ gravaminibus interesse et [107] expensis credere et stare promiserunt dictae partes prout tangitur videlicet una alteri et econverso per se et suos quo supra mutuis stipulationibus inc hinde intervenientibus solo et simplici verbo tamen alterius partis et econverso promissa et a se permissa ut tangitur observare sine juramento testibus et omnia alia probatione quacumque sub expressa hypotecqua obligatione premissa, pro quibus omnibus universis et singulis supradictis melius attendendis complendis et inviolabiliter observandis dicti reverendi domini videlicet ex una et dicti actores et procuratores ut tangitur partibus ex altera obligaverunt suposuerunt et submiserunt predicta bona curiae camerariae regiae comittatu[u]m Aquendem et ipsius civitatis ordinarie ac alliis curiis spiritualibus et temporalibus presentis patriae Provinciae et eorum viribus stillis et cohercionibus et cujuslibet ipsarum in quibus seu earum altera hoc presens publicum instrumentum ostendi contigerit quolibet seu produxi sic et taliter quod de una curia ad aliam seu alias litteras et invitari possit actio nulla fori declinatoria exceptione nonobstante quamquam in alio judicio fuerit iudicium inceptum, super quibus omnibus universis et singulis [107v] premissis jamdicte partes et earum utraque prout tangitur per se et suos quo supra et quibus supra nominibus scienter et expresse renuntiaverunt omni juri juvanti deceptos omnique juris et facti ignorantia omni errore calculi petitionique et oblationi libelli et alterius cujuscumque simplicis vel solemnis petitionis ac liti secute stationi et exceptioni non sic celebrati contractus et aliter fuisse dictum quam scriptur et econtra et juri dicenti confessionem extra iudicium factum conferenti prejudicare non posse et ubi iudicium inceptum est ibidem finem accipere debet et conventos

¹⁷⁴Blanc.

¹⁷⁵Ms. patri.

¹⁷⁶Ms. damus.

non coram suo iudice posse forum¹⁷⁷ declinare forique eorum privilegio et beneficio et contradictionibus cujuslibet iudicis viginti dierum et quatuor mentium feriisque messium et vindemiarum et decima omni alii exceptioni titulum deffensionis rationi et jus divino humano canonico et civili quibus mediantibus contra premissa vel aliquid premissorum posset se in aliquo deffendere seu tueri et juri dicenti generalium iurium renuntiatione non valere nisi precesserit specialis ita quod tantum valeat et hec generalis renuntiatione ac si omnes et singuli untriusque [108] juris casui ibidem expressi et premissa omnia universa et singula attendere complere et inviolabiliter observare promiserunt dicte¹⁷⁸ partes et que in ipsarum promisit et ad sancta Dei evangelia scripturis sponte tactis iuraverunt et jurant. De quibus omnibus universis et singulis premissis dicti patres contrahentes petierunt et quelibet ipsarum petunt eidem fieri publicum instrumentum per nos notarios infrascriptos unos et ejusdem tenoris quod possit et valeat dictari corrigi reffici et meliorari semel et plusies productum in iudicio vel non productum ante vel post litem contestatam consilio et dictamine unius aut plurium in iure periti seu peritorum substantia tamen facti in aliquo non mutata sed semper salva in omnibus et per omnia.

Acta et publice recitata fuerunt ec omnia Fayentiae in camera reverendi patris et domini domini episcopi fortalissii ullius presentibus ibidem venerabilibus viris dominis Petro Robie de Turretis et Antonio Pellicoti presbiteris de Seillanis diocesis Forojuliensis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Tenor procuriae per eundem magistrum de Gordo [108v] sumpte ut ecce sequitur :

In nomine domini Jesu Christi amen. Anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto et die decima septima mensis martii congregato honorabili consilio universitatis de Fayentia in ecclesia Sancti Joannis Baptistae ad sonum campane et voce preconis *counselb vieil et nouvel et tot cap d'oustau* est personaliter scitati prout inferius particulariter describuntur nomina et cognomina mandato quipe et jussu magistri Bartholomei Lavagnach vicebajuli regaliarum et scitatum per Honoratum Romani servientem six refferentem in quo quidem consilio erant presentes nomina et cognomina sequentia :

et primo magister Bartholomeus Lavagnach vicebajulus regaliarum, Helionus Perrache bajulus domini episcopi Forojuliensis, magister Honoratus Capellini, Pauletus Perracho scindici, Petrus Aycardi, Bertrandus Borgnoignoni arbitri, magister Andreas Augerii, Barnabas Franqui, Jacobus Rancureli, Guilhermus Rastoni, magister Nicolaus Romani, Guilhermus Tornoni, Honoratus¹⁷⁹ Leporis, Barnabas Admirati, Jacobus Ricardi, [109] Joannes Sedi, Pauletus Aguilhoni, Anthonius Layroni, Anthonius Alonge, Anthonius Albet, Joannes Vaquo Javello, Honoratus Pascaloni, Jacobus Martini Tunel, Urbanus Aycardi, Petrus Meissonerii, Anthonius Dacier, Petrus Rancureli, Isnardus Martini, Joannes Rolandi, Anthonius Vaque alias Bataillo, Honoratus Testaneri quondam Marcelini, Georgius Botelherii, Michael Boteilherii, Maixeminus Vinhe, Ancelmus Vaquo, Bartholomeus Rancureli, Andreas Vergilii, Petrus Sedi Pelat, Marcelinus Burlonis, Barnabas Raynaudi alias Ferrerii, Pascasius Vaquo, Joannes Aycardi, Ludovicus Rastesini, Andreas Vigno, Jacobus Turneso, magister Anthonius Copi, magister Isnardus Testanerii, Monetis Guisolis, magister Andreas Ranulphi, Ludovicus Rolandi Bicolus, Petrus Martini, Petrus Garcini, Petrus Boneti, Anthonius Nicorsini Vaque, Ludovicus Perrache, Honoratus Groshome, Anthonius Bousti, Anthonius Abraham, Honoratus Ordani, Joannes Leporis filius

¹⁷⁷Ms. forun.

¹⁷⁸Ms. dicti.

¹⁷⁹Ms. Lonoratus.

Anthonii, Honoratus Ayclerii filius Pauleti, Pauletus Guisolis, Andreas Aguilhoni Corsoul, magister Jacobus Aprilis Dosolis, Bartholomeus Sedim Penal, Anselmus [109v] Boneti, Joannes Ayclerii, Ferriolus Rancureli, Anthonius Garcini Meilheur, Ludovicus Burlonis Gippon, Honoratus Sedim Michello, Bartholomeus Brejaudi, magister Anthonius de Gordono, magister Anthonius Rebufelli, magister Spiritus Audiberti, Petrus Montenerii, Jacobus Occani, Honoratus Escofferii, Petrus Ardisson, Spiritus Rastesini, Laurentius Boteillerii, Andreas Biatocoyoni, magister Barnabas Raynaudi, magister Jacobus Franqui, Ludovicus Tornelly, Joannes Rancurelli alias Dam, magister Pauletus Rastesini, magister Honoratus Testeneri Begarris, magister Franciscus Scoleti, Marcellinus Longuerii, Anthonius Cappellini.

Et inde incontinenti exposuerunt magistri Honoratus Capellini¹⁸⁰ et Pauletus Perracho scindici dicentes quod in precedenti ordinatione facta super pretentione molendinorum et furnorum parte reverendi domini episcopi de retinendo ad servitiis ad subditam florenorum ducentorum anno quolibet et prima dicunt quod esset bonus eligere probos ad habendum consilium ad consulendum utrum *sy sy deoit retenir al pres de dos cens florins* anno quolibet et ibidem sunt conclusiones et ordinationes quod retineantur et eligerentur probos ad [110] premissa ad incartandum conveniendum de servitio predicto et consulendum comittendo magistro Nicolao¹⁸¹ Romani, Guilhermo Tornoni, magistro Ludovico Cadri, magistro Andre[a] Augerii, Jacobo Rancureli, magistro Honorato Jordano, magistro Anthonio Raynardi, magistro Heliono Perracho et ibidem fuerunt electi predicti per supradcriptos dantes eis omnibus potestatem incartandi consulendi prout eis videbitur faciendum promittentes habere ratum gratum omne id et quidquid per eos et quilibet ipsorum fuerit factum sub obligatione omnium bonorum et jurium quorumcumque dictae universitatis mobilium et immobilium presentium et futurorum et ibidem incontinenti nostro divertendo ad alios actus sed permissos continendo notum sit cunctis presentibus et futuris noverint universi et singuli presentes et futuri etc. in me notarium publicum subscriptum et testium infrascriptorum ad [hoc] specialiter vocatorum et rogatorum presencia existente et personaliter congregatis universitate et hominum predictorum populorum loci de Fayentia et generali consilio ejusdem per ut supra tout cap d'ostal prout supra dictum est seu particularibus [110v] hominibus infra et (c) aput domus infrascriptorum super faciendum et lajorem et saniozem partem hominum dicti loci convocatorum totamque universitatem predictam representatam et duas partes ex tribus hominum dicti loci facientibus ad sonnum campane prout supra et voce preconis et particulariter facta procedente per Honoratum Romani relatam mandato et jussu quibus supra quicumque superius congregati consilium generale tenentes et celebrantes bona fide gratis omnibus melioribus modo jure et forma quibus de jure potuerunt debuerunt fecerunt constituerunt deputaverunt specialiter et expresse ad incartandum dicta molendina et furna et alia ingenia ad accapitum de novo dandum partem furnorum molendinorum reverendissimi episcopi Forojuliensis ad summam florenorum ducentorum anno quolibet constituerunt eorum procuratores actores factores infrascriptos magistros Honoratus Capellini et Pauletus Perracho scindicos, Nicolaum Romani, Anthonium Raynaudi, Helionum Perrache, Andream Augerii, Jacobum Rancurely, magistrum [111] Ludovicum Cadri, Guilhermum Tornoni et Honoratum de Gordono ibidem presentes et omnes simul et quilibet insolidum specialiter et expresse ad accapitum de novo capiendum partem furnorum et molenidnorum prout supra cum affocialibus reverendissimi domini episcopi Forojuliensis ad hoc